
DRA  n. 2528    del  13/12/2024
 (Posizione di Comando Prof.ssa La Placa liquidazione somme al MIM dal 01 febbraio 2024 - 31 agosto 2024 )

                               Unione Europea
                                                             REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio
  IL DIRIGENTE DELL’AREA 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI  gli artt. 56 e 57 Capo I Titolo IV del T.U. approvato con D.P.R. n. 3 del 10.01.1957;
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO  l’art. 26, comma 12, della Legge regionale 16.4.2003 n. 4 e successive modifiche e integra­

zioni, che prevede di potere costituire posizioni di comando presso questa Amministrazione;
VISTO Il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia  di  Pubblica  Istruzione”  dispone  all’  Art.  9  che  “…fino  a  quando  non  sarà  
diversamente  provveduto,  per  l’esercizio  delle  attribuzioni  di  cui  al  presente  decreto,  
l’amministrazione regionale si avvale degli organi e degli uffici periferici del Ministero della  
Pubblica Istruzione esistenti nel territorio della regione e del personale ivi in servizio…”.

VISTO l’Art. 16 comma 5 della L.R. 16 ottobre 2019 n. 17 che integra l’Art. 10 comma 5 della L.R. 8  
maggio 2018 n. 8, e dispone, “Per il finanziamento degli interventi in materia di pubblica 
istruzione di cui al decreto del Presidente della repubblica 14 maggio 1985, n. 246 (capitolo  
372514) ivi compreso l’avvalimento con la forma ed il limite di cui all’articolo 26 comma 12  
della L.R. 16 aprile 2003 n. 4 e s.m.i …” autorizzandone la relativa spesa;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA  la  L.R.16 gennaio 2024,  n.2 “Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il  triennio 

2024-2026”;
VISTO il  D.P.  Reg.  5/04/2022  n.  9 “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  L.R. 

16/12/2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai 
sensi dell’articolo 13,comma3,della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  
del 01/06/2022);

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  434  del  13/02/2023  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Giovanna  Segreto  è  stato 
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione, 
Università  e Diritto  allo  Studio e il  D.A.  16 del  20/03/2023  di  approvazione del  relativo 
contratto individuale di lavoro;

VISTO il  DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il  
quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia  l’incarico di Dirigente responsabile 
dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e  
del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTA la circolare n. 11/2021 e s.m.i. con la quale la Ragioneria Generale dispone in merito



DRA  n. 2528    del  13/12/2024

                      all’attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021riguardante lo snellimento delle procedure di controllo  
da parte delle Ragionerie centrali; 

VISTO il DDG n. 157 dell’11/03/2024 con il quale è stata costituita la posizione di comando della 
Prof.ssa La Placa Rosa a decorrere dal 01/02/2024 al 31.08.2024, prorogata al 31/08/2026 
con DDG n. 1259 del 30/08/2024 e contestualmente disposto l’impegno della spesa;

CONSIDERATO che questo Dipartimento regionale dell’Istruzione Università e Diritto allo studio deve prov­
vedere a rimborsare, al Ministero dell’Istruzione, il trattamento economico fondamentale e 
gli oneri riflessi previdenziali ed assistenziali dovuti per la prof.ssa La Placa Rosa  impegnate 
con il sopra richiamato DDG 157/2024;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di dovere provvedere alla liquidazione  della  somma  di € 
28.545,04  sul Capitolo  di spesa  372514, piano dei conti 1.03.02.11.999,  per  il corrente 
esercizio  finanziario  2024 a valere sull’impegno disposto con DDG n. 157 del 11/03/2024 
al fine  di assicurare,  per il periodo 01/02/2024-31/08/2024, ai fini del rimborso, a favore 
del  Ministero  dell’Istruzione,   del   trattamento   economico  fondamentale,  oneri  riflessi 
compresi, connessi all’espletamento del servizio, dovuti  per  tutta  la durata della posizione 
di comando

DECRETA
Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

ART. 1
Ai sensi dell’art. 70 comma 12 del D.Lgs n. 165/20001, in forza del DDG n. 157 dell’11/03/2024 con il quale  
è stata costituita la posizione di comando della Prof.ssa La Placa Rosa, nata il XXXXXXXXX a XXXXXXXXXXX – 
C.F. XXXXXXXXXXXXXX, dipendente a tempo indeterminato del Ministero dell’Istruzione con la qualifica di  
docente, in servizio presso l’SMS “V.Colonna “ ICS “Giovanni XXIII” di Vittoria (RG),  si dispone la liquidazio­
ne della somma di di € 28.545,04  sul Capitolo di spesa 372514, piano dei conti 1.03.02.11.999,  per il cor­
rente esercizio finanziario 2024, a valere sull’impegno disposto con il DDG 157/2024 medesimo  , per il pe­
riodo dal 01/gennaio/2024 al 31 agosto 2024 mediante emissione del titolo di spesa a favore del M. I.M. 
sul conto di tesoreria unica dello stato, al fine di poter provvedere al rimborso delle somme a favore del 
Ministero dell’Istruzione.

ART.6
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza entro  
l'esercizio finanziario 2024.

ART. 7
Il presente provvedimento verrà trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai 
sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della  
legge  regionale  7/05/2015,  n.  9  ed  alla  Ragioneria  Centrale  Istruzione  e  Formazione  per  il  visto  di 
competenza e gli adempimenti di cui alla circolare 11/2021 riguardante l’applicazione dell’art.  della L.R. 
9/2021 e s.m.i..

ART. 8
Il presente decreto, provvisto del visto della Ragioneria verrà notificato al Direttore dell’U.S.R. per la Sicilia,  
al Dirigente Scolastico , alla Prof.sa La Placa Rosa, al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del  
Personale.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
   Maria Concetta Caviglia


